
ข้อบังคับมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

ว่าด้วยการสรรหากรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ

พ.ศ. ๒๕๖๘ 

.............................................................

เพื่อให้การดำเนินการสรรหากรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิของมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

สอดคล้องกับมาตรา ๑๔ และมาตรา ๑๕ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ พ.ศ. ๒๕๓๕ และแนวปฏิบัติ
ตามหลักธรรมาภิบาลในสถาบันอุดมศึกษา อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๖ (๒) แห่งพระราชบัญญัติ

มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ พ.ศ. ๒๕๓๕ และมติสภามหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ในการประชุม ครั้งที่ ๙/๒๕๖๘
เมื่อวันที่ ๑๑ ตุลาคม ๒๕๖๘ จึงออกข้อบังคับไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เรียกว่า "ข้อบังคับมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วยการสรรหากรรมการสภา

มหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ พ.ศ. ๒๕๖๘"
ข้อ ๒ ให้ใช้ข้อบังคับนี้ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกข้อบังคับมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ ว่าด้วยการสรรหากรรมการสภา
มหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ พ.ศ. ๒๕๖๖ ฉบับลงวันที่ ๒๗ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๖ บรรดาข้อบังคับ ระเบียบ

คำสั่ง หรือประกาศของมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ฉบับอื่นใดที่ขัดหรือแย้งกับข้อบังคับนี้ ให้ใช้ข้อบังคับนี้แทน

ข้อ ๔ ในข้อบังคับนี้
"มหาวิทยาลัย" หมายความว่า มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

"สภามหาวิทยาลัย" หมายความว่า สภามหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
"นายกสภามหาวิทยาลัย" หมายความว่า นายกสภามหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์

"กรรมการสภามหาวิทยาลัย หมายความว่า กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิของ

ผู้ทรงคุณวุฒิ" มหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์ตามมาตรา ๑๔ (๕) 
โดยไม่รวมถึงกรรมการสภามหาวิทยาลัย

ผู้ทรงคุณวุฒิจำนวนสามคน ที่กระทรวง
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม

เสนอแต่งตั้ง
"คณะกรรมการสรรหา" หมายความว่า คณะกรรมการสรรหากรรมการสภามหาวิทยาลัย

ผู้ทรงคุณวุฒิ

"หน่วยงาน" หมายความว่า หน่วยงานภายในมหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
ที่ได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา

"หัวหน้าสำนักงานสภา หมายความว่า หัวหน้าสำนักงานสภามหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
มหาวิทยาลัย"



-  ๒  -

"พนักงาน" หมายความว่า บุคคลซึ่งมหาวิทยาลัยได้บรรจุและแต่งตั้ง

ให้ปฏิบัติงานตามข้อบังคับมหาวิทยาลัย
วลัยลักษณ์ ว่าด้วยการบริหารงานบุคคล

ข้อ ๕ ให้นายกสภามหาวิทยาลัยเป็นผู้รักษาการตามข้อบังคับนี้ และให้มีอำนาจในการตีความ
ในกรณีที่มีปัญหาขัดข้องเกี่ยวกับการดำเนินการตามข้อบังคับนี้ หรือในกรณีที่ข้อบังคับมิได้กำหนดไว้ ให้นายกสภา

มหาวิทยาลัย วินิจฉัยชี้ขาดแล้วรายงานให้สภามหาวิทยาลัยทราบ ทั้งนี้ คำวินิจฉัยของนายกสภามหาวิทยาลัย

ให้ถือเป็นที่สุด 
ข้อ ๖ การดำเนินการสรรหากรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิเพื่อทรงพระกรุณา

โปรดเกล้าฯ แต่งตั้ง ให้ดำเนินการให้แล้วเสร็จไม่น้อยกว่าเก้าสิบวันก่อนที่กรรมการสภามหาวิทยาลัย
ผู้ทรงคุณวุฒิที่ดำรงตำแหน่งอยู่จะครบวาระการดำรงตำแหน่ง 

ในกรณีที่ตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิว่างลงก่อนครบวาระ ให้สภา

มหาวิทยาลัยแต่งตั้งคณะกรรมการสรรหาเพื่อทำหน้าที่ตามข้อบังคับนี้ภายในหกสิบวันนับจากวันที่ตำแหน่ง
ดังกล่าวว่างลง หรือนับจากวันที่สภามหาวิทยาลัยรับทราบการลาออกจากตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัย

ผู้ทรงคุณวุฒิ และให้ดำเนินการสรรหาให้แล้วเสร็จภายในหกสิบวันนับถัดจากวันที่ได้มีการแต่งตั้งคณะกรรมการสรรหา
อนึ่ง หากวาระดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิเหลือน้อยกว่าหนึ่งร้อยแปดสิบวัน 

สภามหาวิทยาลัยอาจพิจารณาไม่สรรหากรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิแทนตำแหน่งที่ว่างลงก็ได้

ในกรณีที่ต้องการสรรหากรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิในตำแหน่งว่างที่ยังมิได้
ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งให้คณะกรรมการสรรหาดำเนินการสรรหากรรมการสภามหาวิทยาลัย

ผู้ทรงคุณวุฒิให้แล้วเสร็จภายในหกสิบวันนับถัดจากวันที่ได้มีการแต่งตั้งคณะกรรมการสรรหา
ข้อ ๗ ให้มีคณะกรรมการสรรหาคณะหนึ่งซึ่งสภามหาวิทยาลัยแต่งตั้ง ประกอบด้วย

(๑) ผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกซึ่งมิได้ดำรงตำแหน่งนายกสภามหาวิทยาลัยหรือกรรมการสภา
มหาวิทยาลัยเป็นประธานกรรมการ 

(๒) อดีตกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งพ้นจากตำแหน่งมาแล้วไม่เกินห้าปี

โดยการเสนอของสภามหาวิทยาลัยจำนวนหนึ่งคนเป็นกรรมการ
(๓) ผู้แทนพนักงานสายวิชาการที่มิใช่ผู้ดำรงตำแหน่งบริหารจำนวนหนึ่งคนเป็นกรรมการ 

(๔) ผู้แทนพนักงานสายปฏิบัติการวิชาชีพและบริหารทั่วไปที่มิใช่ผู้ดำรงตำแหน่งบริหาร
จำนวนหนึ่งคนเป็นกรรมการ

(๕) กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการชุดต่าง ๆ ที่สภามหาวิทยาลัยแต่งตั้งโดยการเสนอ

ของสภามหาวิทยาลัยจำนวนหนึ่งคนเป็นกรรมการ 
ให้คณะกรรมการสรรหาเลือกกรรมการคนใดคนหนึ่งเป็นเลขานุการ และให้หัวหน้าสำนักงาน

สภามหาวิทยาลัยเป็นผู้ช่วยเลขานุการ
ประธานกรรมการตาม (๑) ต้องมีคุณสมบัติ ดังนี้

๑. เป็นผู้ที่มีความสามารถ ความเชี่ยวชาญ และประสบการณ์เป็นที่ประจักษ์ด้านการบริหาร

และการอุดมศึกษา หรือเคยเป็นกรรมการสภาสถาบันอุดมศึกษา หรือเป็นผู้ที่ผ่านการอบรมหลักสูตรส่งเสริม
คุณภาพกรรมการสภาสถาบันอุดมศึกษาและผู้บริหารระดับสูงในสถาบันอุดมศึกษา (สบส.) หรือเป็นผู้ที่ผ่าน

การอบรมหลักสูตรธรรมาภิบาลเพื่อการพัฒนาอุดมศึกษาของสถาบันคลังสมองของชาติ
๒. เป็นผู้ที่มีความรู้ความเข้าใจในบริบทและยุทธศาสตร์ของสถาบันอุดมศึกษา

๓. เป็นผู้ที่มีคุณธรรม จริยธรรม และประวัติที่ดีงามเป็นที่ยอมรับของสังคม



-  ๓  -

วิธีการได้มาซึ่งประธานกรรมการตาม (๑) ให้ดำเนินการ ดังนี้

ก. หลังจากสภามหาวิทยาลัยได้เห็นชอบให้แต่งตั้งกรรมการตาม (๒) (๓) (๔) และ (๕) แล้ว
ให้กรรมการตาม (๒) (๓) (๔) และ (๕) ร่วมกันพิจารณาเสนอชื่อผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกที่มีคุณสมบัติเหมาะสม

จะเป็นประธานกรรมการตาม (๑)
ข. หลังจากได้ดำเนินการตามข้อ ก. แล้วให้เสนอสภามหาวิทยาลัยเพื่อพิจารณาให้ความเห็น

ชอบ และแต่งตั้งคณะกรรมการสรรหาต่อไป 

กรรมการสรรหาตาม (๒) จะต้องมีคุณสมบัติ ดังนี้
(๑) เป็นผู้ที่มีความสามารถ ความเชี่ยวชาญและประสบการณ์เป็นที่ประจักษ์ด้านการบริหาร

และการอุดมศึกษา หรือเคยเป็นกรรมการสภาสถาบันอุดมศึกษา หรือเป็นผู้ที่ผ่านการอบรมหลักสูตรส่งเสริม
คุณภาพกรรมการสภาสถาบันอุดมศึกษาและผู้บริหารระดับสูงในสถาบันอุดมศึกษา (สบส.) หรือเป็นผู้ที่ผ่าน

การอบรมหลักสูตรธรรมาภิบาลเพื่อการพัฒนาอุดมศึกษาของสถาบันคลังสมองของชาติ

(๒) เป็นผู้ที่มีความรู้ความเข้าใจในบริบทและยุทธศาสตร์ของสถาบันอุดมศึกษา 
(๓) เป็นผู้ที่มีคุณธรรม จริยธรรม และประวัติที่ดีงามเป็นที่ยอมรับของสังคม

วิธีการได้มาซึ่งกรรมการสรรหาตาม (๒) ให้ดำเนินการ ดังนี้
ก. ให้เลขานุการสภามหาวิทยาลัยรวบรวมรายชื่ออดีตกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรง

คุณวุฒิของมหาวิทยาลัยซึ่งพ้นจากการดำรงตำแหน่งมาแล้วไม่เกินห้าปี เสนอสภามหาวิทยาลัยเพื่อพิจารณา

ข. ให้สภามหาวิทยาลัยพิจารณาเลือกอดีตกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิตามข้อ ก.
หนึ่งคน และสำรองรายชื่อไว้ตามลำดับอีกสามคน และมอบให้เลขานุการสภามหาวิทยาลัยเรียนเชิญอดีต

กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิที่สภามหาวิทยาลัยเลือกไว้เป็นลำดับแรกเพื่อตอบรับการเป็นกรรมการ
สรรหา หากอดีตกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิคนดังกล่าวตอบปฏิเสธให้เลขานุการสภามหาวิทยาลัย

เรียนเชิญผู้ที่มีรายชื่อสำรองไว้ตามลำดับเพื่อตอบรับการเป็นกรรมการสรรหา เมื่อมีผู้ตอบรับการเป็นกรรมการ
สรรหาแล้ว ให้เลขานุการสภามหาวิทยาลัยนำชื่อบุคคลดังกล่าวเสนอสภามหาวิทยาลัยเพื่อแต่งตั้งเป็นกรรมการ

สรรหาต่อไป ทั้งนี้ การเรียงลำดับรายชื่อบุคคลตามข้อ ก. ให้สภามหาวิทยาลัยกำหนดหลักเกณฑ์หรือวิธีการ

เรียงลำดับ โดยถือมติที่ประชุมของสภามหาวิทยาลัยเป็นสำคัญ
วิธีการได้มาซึ่งกรรมการตาม (๓) และ (๔) ให้ดำเนินการ ดังนี้

ก. ให้มหาวิทยาลัยแต่งตั้งคณะกรรมการเลือกตั้งกรรมการตาม (๓) และ (๔) ประกอบด้วย
รองอธิการบดีเป็นประธานกรรมการ คณบดีหรือผู้อำนวยการจำนวนหนึ่งคนเป็นกรรมการ หัวหน้าส่วนจำนวน

หนึ่งคนเป็นกรรมการ และหัวหน้าสำนักงานสภามหาวิทยาลัยเป็นเลขานุการ โดยออกเป็นคำสั่งมหาวิทยาลัย

ข. ให้พนักงานสายวิชาการและพนักงานสายปฏิบัติการและบริหารทั่วไป (รวมลูกจ้างประจำ
แต่ไม่รวมลูกจ้างชั่วคราว) ที่มิใช่ผู้ดำรงตำแหน่งบริหารและได้ปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยมาแล้วไม่น้อยกว่าสาม

ปี ที่สนใจสมัครเข้ารับการเลือกตั้งเป็นกรรมการสรรหา
ค. ให้หน่วยงานเสนอชื่อพนักงานสายวิชาการหรือพนักงานสายปฏิบัติการและบริหารทั่วไป

(รวมลูกจ้างประจำแต่ไม่รวมลูกจ้างชั่วคราว) ที่มิใช่ผู้ดำรงตำแหน่งบริหารและได้ปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยมา

แล้ว ไม่น้อยกว่าสามปี ซึ่งอาจเป็นบุคคลภายในหน่วยงานตนเองหรือหน่วยงานอื่นก็ได้สายละหนึ่งคน หลังจาก
นั้น ให้คณะกรรมการเลือกตั้งสอบถามผู้ได้รับการเสนอชื่อว่ามีความประสงค์ที่จะเข้ารับการเลือกตั้งเป็น

กรรมการสรรหาหรือไม่



-  ๔  -

ง. ให้พนักงานสายวิชาการออกเสียงเลือกตั้งพนักงานสายวิชาการผู้สมัครตามข้อ ข. และ

พนักงาน สายวิชาการผู้ที่ตอบรับการเสนอชื่อตามข้อ ค. โดยให้ผู้ที่ได้รับคะแนนเสียงเลือกตั้งสูงสุดเป็น
กรรมการสรรหาตาม (๓) และให้พนักงานสายปฏิบัติการวิชาชีพและบริหารทั่วไป (รวมลูกจ้างประจำแต่ไม่รวม

ลูกจ้างชั่วคราว) ออกเสียงเลือกตั้งพนักงานสายปฏิบัติการวิชาชีพและบริหารทั่วไปผู้สมัครตามข้อ ข. และ
พนักงานสายปฏิบัติการวิชาชีพและบริหารทั่วไปผู้ที่ตอบรับการเสนอชื่อตามข้อ ค. โดยให้ผู้ที่ได้รับคะแนนเสียง

เลือกตั้งสูงสุดเป็นกรรมการสรรหาตาม (๔)

วิธีการได้มาซึ่งกรรมการสรรหาตาม (๕) ให้ดำเนินการ ดังนี้
ก. ให้เลขานุการสภามหาวิทยาลัยนำรายชื่อกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการประจำ

สภามหาวิทยาลัยที่ดำรงตำแหน่งอยู่ในปัจจุบัน เสนอสภามหาวิทยาลัยเพื่อพิจารณา
ข. ให้สภามหาวิทยาลัยพิจารณาเลือกกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการประจำสภา

มหาวิทยาลัยตามข้อ ก. จำนวนหนึ่งคน และสำรองรายชื่อไว้ตามลำดับอีกสามคน มอบให้เลขานุการสภา

มหาวิทยาลัยเรียนเชิญกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการประจำสภามหาวิทยาลัยที่สภามหาวิทยาลัยเลือก
ไว้เป็นลำดับแรกเพื่อตอบรับการเป็นกรรมการสรรหา หากตอบปฏิเสธให้เลขานุการสภามหาวิทยาลัยเรียนเชิญ

ผู้ที่มีรายชื่อสำรองไว้ตามลำดับเพื่อตอบรับการเป็นกรรมการสรรหา เมื่อมีผู้ตอบรับการเป็นกรรมการสรรหา
แล้วให้เลขานุการสภามหาวิทยาลัยนำชื่อบุคคลดังกล่าวเสนอสภามหาวิทยาลัยเพื่อแต่งตั้งเป็นกรรมการสรรหา

ต่อไป ทั้งนี้ การเรียงลำดับรายชื่อบุคคลตามข้อ ก. ให้สภามหาวิทยาลัยกำหนดหลักเกณฑ์หรือวิธีการเรียงลำดับ

โดยถือมติที่ประชุมสภามหาวิทยาลัยเป็นสำคัญ
ในกรณีที่กรรมการสรรหาคนใดลาออกจากตำแหน่ง หรือมีเหตุให้พ้นจากตำแหน่งก่อนการ

สรรหาจะดำเนินการแล้วเสร็จ ให้กรรมการสรรหาเท่าที่เหลืออยู่แต่ไม่น้อยกว่าสองในสามของกรรมการสรรหา
ทั้งหมดดำเนินการสรรหาต่อจนแล้วเสร็จ ทั้งนี้ หากกรรมการสรรหาเหลืออยู่น้อยกว่าสองในสาม ให้สภา

มหาวิทยาลัยแต่งตั้งกรรมการแทนตำแหน่งที่ว่างลง 
ข้อ ๘ ให้คณะกรรมการสรรหามีหน้าที่ดังต่อไปนี้ 

(๑) ศึกษาวิเคราะห์สถานภาพความต้องการและทิศทางการพัฒนามหาวิทยาลัย และ

คุณสมบัติที่พึงประสงค์ของกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิเพิ่มเติมจากข้อ ๙ และให้รับฟังความคิด
เห็นจากพนักงาน เพื่อใช้เป็นเกณฑ์การพิจารณาสรรหากรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ

(๒) กำหนดวิธีการเสนอชื่อ และการเสาะหาผู้มีคุณสมบัติเหมาะสมให้กว้างขวางที่สุด โดยใช้
หลักการให้ประชาคมมหาวิทยาลัยมีส่วนร่วมด้วยการเสนอชื่อผ่านหน่วยงานโดยไม่ใช้วิธีการเลือกตั้งหรือหยั่งเสียง

ในกรณีที่เป็นการสรรหากรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิแทนตำแหน่งที่ว่างลง 

ให้กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิชุดปัจจุบันซึ่งรวมถึงกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ
ที่กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมเสนอแต่งตั้ง ใช้สิทธิเสนอชื่อผู้มีคุณสมบัติเหมาะสม

เป็นกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิแทนตำแหน่งที่ว่างลง ตามจำนวนที่คณะกรรมการสรรหากำหนด
ในการเสาะหาให้คณะกรรมการสรรหาพิจารณาเสนอรายชื่อผู้ทรงคุณวุฒิจากภายนอกที่มี

คุณสมบัติเหมาะสมตามจำนวนที่คณะกรรมการสรรหาเห็นสมควร และให้นํารายชื่อกรรมการสภามหาวิทยาลัย

ผูทรงคุณวุฒิชุดปัจจุบันมาใช้ประกอบการเสาะหาด้วย
(๓) เมื่อได้รายชื่อผู้ที่ได้รับการเสนอชื่อเป็นกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิตามข้อ ๘ (๒)

แล้วให้คณะกรรมการสรรหาประมวลประวัติและผลงาน รวมทั้งพิจารณากลั่นกรองและประเมินคุณสมบัติของ
บุคคลผู้ที่ได้รับการเสนอชื่อตามข้อ ๘ (๒) เพื่อให้ได้ผู้ที่มีคุณสมบัติเหมาะสมตามจำนวนที่คณะกรรมการสรรหา

เห็นสมควร โดยบุคคลดังกล่าวจะต้องได้รับคะแนนเสียงจากกรรมการสรรหาไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของ

คณะกรรมการสรรหาที่มาประชุม 



-  ๕  -

(๔) ให้คณะกรรมการสรรหานำรายชื่อผู้ทรงคุณวุฒิที่มีคุณสมบัติเหมาะสมและผ่านการ

พิจารณา กลั่นกรองแล้วเสนอต่อสภามหาวิทยาลัยเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบ และเมื่อสภามหาวิทยาลัย
ได้พิจารณาให้ความเห็นชอบแล้วให้ประธานกรรมการทาบทามบุคคลดังกล่าวตามลำดับ เพื่อตอบรับการดำรง

ตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ เมื่อมีผู้ตอบรับแล้วให้คณะกรรมการสรรหาแจ้งชื่อผู้ตอบรับ
การดำรง ตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิให้สภามหาวิทยาลัยทราบและส่งให้มหาวิทยาลัย

ดำเนินการเสนอเรื่องเพื่อทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งต่อไป อนึ่ง การเรียงลำดับรายชื่อบุคคลตามข้อ (๓)

ให้คณะกรรมการสรรหากำหนดหลักเกณฑ์หรือวิธีการเรียงลำดับ โดยถือมติที่ประชุมคณะกรรมการสรรหา
เป็นสำคัญ ทั้งนี้ ให้นำข้อบังคับมหาวิทยาลัย ว่าด้วยการประชุมสภามหาวิทยาลัยมาใช้โดยอนุโลม 

(๕) ในกรณีที่คณะกรรมการสรรหาได้ใช้วิธีการให้มีการเสนอชื่อผู้ที่มีคุณสมบัติเหมาะสม
ตาม (๒) และได้ทาบทามบุคคลที่มีคุณสมบัติเหมาะสมที่สุดตาม (๓) แล้ว แต่บุคคลดังกล่าวตอบปฏิเสธที่จะ

ดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ ให้คณะกรรมการสรรหาใช้วิธีการเสาะหาเพื่อให้ได้ผู้ที่

เหมาะสมที่สุด แล้วทาบทามบุคคลดังกล่าวเพื่อตอบรับการดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรง
คุณวุฒิ เมื่อมีผู้ตอบรับแล้วให้คณะกรรมการสรรหาแจ้งชื่อผู้ตอบรับการดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัย

ผู้ทรงคุณวุฒิให้สภามหาวิทยาลัยทราบและส่งให้มหาวิทยาลัยดำเนินการเสนอเรื่องเพื่อทรงพระกรุณา
โปรดเกล้าฯ แต่งตั้งต่อไป 

ข้อ ๙ ผู้ที่สมควรดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิควรมีคุณสมบัติ

ดังต่อไปนี้
(๑) เป็นผู้ที่เข้าใจและยึดมั่นในหลักการอุดมศึกษาของมหาวิทยาลัย 

(๒) เป็นผู้มีความรู้ ความสามารถ ความเข้าใจ และทัศนคติที่ดีต่อการอุดมศึกษา
และต่อมหาวิทยาลัย

(๓) เป็นผู้ที่ได้รับการยอมรับนับถือในวงวิชาการ วิชาชีพ หรือสังคมทั่วไป
(๔) เป็นผู้ที่ไม่มีผลประโยชน์อันอาจขัดแย้งกับมหาวิทยาลัย

(๕) เป็นผู้ที่สามารถสละเวลาให้กับการปฏิบัติหน้าที่กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ

ได้อย่างเต็มที่
ข้อ ๑๐ กรณีที่คณะกรรมการสรรหาได้ดำเนินการสรรหาตามข้อ ๘ (๓) แล้วเสร็จและส่งให้

มหาวิทยาลัยดำเนินการเพื่อทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งแล้วนั้น แต่หากในภายหลังหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
ได้ตรวจสอบประวัติส่วนบุคคลของผู้ที่ตอบรับดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิแล้ว พบว่า

ไม่เป็นไปตามเกณฑ์หรือเงื่อนไขในการขอเสนอเพื่อทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง

กรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ ให้สภามหาวิทยาลัยมอบหมายให้คณะกรรมการสรรหาที่ได้แต่งตั้ง
ไว้เดิมทำหน้าที่ สรรหากรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิแทนผู้ที่ไม่ผ่านการตรวจสอบประวัติส่วนบุคคล

ดังกล่าว ทั้งนี้ คณะกรรมการสรรหาอาจนำรายชื่อผู้ที่ได้รับการเสนอชื่อในการสรรหาครั้งแรกมาพิจารณา
กลั่นกรองใหม่ หรืออาจให้หน่วยงานเสนอชื่อผู้ที่มีคุณสมบัติเหมาะสมตามข้อ ๘ (๒) ใหม่ หรืออาจใช้วิธีการ

เสาะหาเพื่อให้ได้ ผู้ที่เหมาะสมที่สุดก็ได้ โดยให้อยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการสรรหา  



-  ๖  -

 ประกาศ ณ  วันที่  ๗ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๘

 

(นายธีระชัย เชมนะสิริ)

นายกสภามหาวิทยาลัยวลัยลักษณ์
๗ พ.ย. ๖๘ เวลา  ๑๔:๓๑:๒๘  Personal PKI-LN

Signature Code : WJuSH-YGkBI-EKuHb-C9/ss


